
 

 

 

  S.S. ING. CLINICA 
Responsabile: Ing. Alberto Petti 
Ospedale degli Infermi 
Via dei Ponderanesi, 2 – 13875 Ponderano - BI  
Tel. 015-1515 3818 – fax 015 1515 3817 
alberto.petti@aslbi.piemonte.it 

 

 
SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi, 2 – 13875 Ponderano 
Tel. 015-15151 Fax. 015-15153545 
www.aslbi.piemonte.it 

P.I./Cod.Fisc. 01810260024 

 

 

AVVISO VOLONTARIO PER LA CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE -  

 
AGLI OPERATORI ECONOMICI 

 
Prot. n. 9084/23 del 20/03/2023 
Ponderano, lì 20/03/2023 

 
 

OGGETTO: Procedura Negoziata ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. B), punto 2 del D.Lgs 
50/2016, per “l'affidamento del servizio di assistenza e manutenzione FULL-RISK delle 
attrezzature strumentali e medicali, dei sistemi di integrazione digitale delle sale 
operatorie, delle periferiche di acquisizione videolaparoscopiche e videoendoscopiche e 
dei relativi accessori”, di produzione Olympus Medicale. 
 

a) Stazione Appaltante: 

 Azienda Sanitaria Locale di Biella - ASL BI. 

 Sede Legale e amministrativa: Via Dei Ponderanesi, 2 - 13875 Ponderano BI 

 P. IVA 01810260024 

 Referente: ing. Alberto Petti, Dirigente Responsabile della S.S. ingegneria 
Clinica dell’ASL “BI” di Biella. 

b) Procedura di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. B, punto 2 del D.lgs 50 
del 18/04/2016. 

c) Oggetto principale dell’affidamento: “Affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione FULL-RISK delle attrezzature strumentali e medicali, dei sistemi di 
integrazione digitale delle sale operatorie (compreso  loro aggiornamento 
software), delle periferiche di acquisizione videolaparoscopiche e 
videoendoscopiche e dei relativi accessori”, di produzione Olympus Medicale di 
cui al file Excel allegato. 

mailto:alberto.petti@aslbi.piemonte.it
http://www.aslbi.piemonte.it/


 

 

 

 
 
Le apparecchiature di cui all’allegato completano sistemi di diagnosi e 
trattamento che fanno capo a 3 ambiti principali: 

1. Endoscopia digestiva, polmonare, urologica:  
a. sono presenti 4 sale diagnostiche con colonne endoscopiche che 

effettuano circa 9.000 procedure annue 
b. sono presenti 4 sistemi integrati endoscopici in cui l’applicativo 

ENDOBASE permette l’archiviazione  e la revisione dei filmati e delle 
immagini realizzati 

2. Sale operatorie integrate:  
a. sono presenti 11 sale operatorie in cui l’applicativo ENDOBASE 

permette il routing delle immagini laparoscopiche radiologiche e da 
fonti esterne, il comando delle scialitiche e delle telecamere di sala, 
l’archiviazione  e la revisione dei filmati e delle immagini realizzati 

b. nelle sale operatorie sono disponibili 5 colonne laparoscopiche con 
video laparoscopi ad altissima definizione e sistema 3D e telecamere 
ad altissima definizione che giornalmente vengono utilizzate per la 
realizzazione delle operazioni chirurgiche in modalità mininvasiva. 

3. Server e applicazioni: 
a. Sono presenti sistemi DELL rackable: applicatione server e db server 

con una NAS QNAP 20TB di storage revolving con sistema operativo 
WS2008 

b. E’ disponibile un sistema di streaming video 3D e di visualizzazione 
live delle attività di sala operatoria (VNS) su server linux 

d) Durata: 60 mesi 
e) Motivazione della decisione della stazione appaltante di affidare il contratto 

senza la previa pubblicazione del bando di gara: sulla base del servizio di 
manutenzione richiesto per le apparecchiature ed i dispositivi oggetto 
dell’affidamento - che implica una capacità di risposta alle situazioni di guasto di 
elevatissima efficienza ed efficacia anche con la disponibilità di apparecchiature 
sostitutive di pari marca e modello – che sono molto sofisticati, si deve procedere 
alla contrattualizzazione esclusivamente di aziende estremamente specializzate 
che dispongono di caratteristiche ben definite (condizioni per avere le 
indispensabili garanzie sulla sicurezza di pazienti ed operatori, sulla continuità del 
servizio e sulla qualità delle attività sanitarie eseguite). Dette caratteristiche sono: 



 

 

 

1. Disponibilità ed utilizzo di parti di ricambio (hardware e software) nuove ed 
originali del produttore; 
2. Disponibilità e presenza di muletti (apparecchiature e strumenti di back-up) 
delle apparecchiature coperte dal contratto di manutenzione Full-Risk in 
numerosità tale da poter essere rese disponibili al Committente entro le 24 ore 
solari successive alla richiesta di intervento; 
3. Disponibilità e utilizzo dei materiali di consumo e delle attrezzature 
(hardware e software) indicate dal produttore per la diagnostica dei guasti 
(comprese tutte le password service), lo smontaggio ed il rimontaggio delle parti 
di ricambio; 
4. Disponibilità degli aggiornamenti software per il sistema Endobase e 
capacità di installazione e gestione delle patch del software del produttore e dei 
sistemi informativi presenti sulle apparecchiature o con quelle che con esse 
devono dialogare; 
5. Presenza e utilizzo delle procedure formulate dal produttore 
(continuamente aggiornate) per la diagnostica dei guasti, lo smontaggio ed il 
rimontaggio delle parti di ricambio; 
6. Presenza e utilizzo delle procedure formulate dal produttore 
(continuamente aggiornate) per il controllo qualità delle performance 
dell’apparecchiature in relazione alle attività sanitarie diagnostiche e di 
trattamento; 
7. Continuo aggiornamento, effettuato preferibilmente dal produttore, delle 
competenze manutentive e delle capacità di formazione per il personale degli 
utilizzatori (tecnico e sanitario); 
8. Disponibilità di una struttura tecnica adeguatamente dimensionata per 
poter rispondere con efficienza ed efficacia rispetto alle tempistiche di intervento 
e risoluzione delle problematiche anche mediante escalation manutentiva fino al 
progettista delle apparecchiature; 

f) Ditta a favore della quale dovrà avvenire l’affidamento in carenza di altre 
manifestazioni di interesse: Olympus Italia SRL (Filiale italiana del produttore 
delle apparecchiature). 

g) Importo stimato complessivo dell’affidamento: Euro 1.020.000,00 (IVA esclusa) 
per 60 mesi 

h) Trattamento dei dati 



 

 

 

il trattamento dei dati avverrà a norma del D.Lgs. 196/2003 s.m.i., e dell’art. 13 
GDPR (Regolamento UE 2016/679). Responsabile del trattamento è la SS 
Ingegneria Clinica dell’ASL BI, per tutte le fasi della presente procedura. 
 

i) PROCEDURA 
Con il presente avviso si intende sondare il mercato al fine di conoscere se, 
diversamente dalle informazioni in possesso di questa Azienda, vi siano altri 
operatori economici in grado di fornire un servizio con caratteristiche analoghe o 
similari a quelle descritte al precedente punto e), aventi la medesima equivalenza 
prestazionale. 
 
Si invitano, pertanto, gli Operatori Economici interessati, a manifestare istanza, 
sulla Piattaforma SINTEL entro il 3 Aprile 2023 alle ore 23:00. 
 
L’istanza dovrà essere corredata da una dichiarazione di rispondenza 
dell’azienda proponente ai requisiti di cui al punto e) con approfondimento dei 
singoli sottopunti dall’ 1 al 8 del presente documento e da eventuali 
certificazioni di referenze dei servizi analoghi già effettuati. 
 
Inoltre i soggetti interessati a partecipare alla presente consultazione devono 
dichiarare di: 

- non trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1,2,4 e 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 

- possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art.83, comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 
 
Si precisa altresì che il presente avviso costituisce unicamente un invito a 
manifestare interesse e non comporta per l’ASL BI l’assunzione di nessun obbligo 
nei confronti dell’Operatore Economico partecipante. La partecipazione a detta 
consultazione non determina aspettative né diritto alcuno e non rappresenta 
invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo l’ASL BI nei confronti degli 
Operatori Economici interessati, restando altresì fermo che l’affidamento del 
servizio è subordinato ad apposita procedura che sarà espletata ASL BI ai sensi del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016. 
 



 

 

 

L’ASL BI può interrompere, sospendere o revocare la consultazione preliminare di 
mercato, nonché interrompere la consultazione di uno, o più Operatori 
economici, in qualsiasi momento, senza incorrere in alcun tipo di responsabilità. 
La partecipazione alla consultazione preliminare non dà diritto ad alcun 
compenso e/o rimborso. 
 
In assenza di manifestazione di interesse, venendo confermata la circostanza che i 
servizi in questione al livello richiesto per la criticità delle apparecchiature 
coinvolte possono essere forniti unicamente dall’operatore economico sopra 
indicato, per assenza di concorrenza, questa Azienda procederà all’affidamento 
del contratto con l’operatore economico individuato, previa negoziazione delle 
condizioni contrattuali, ai sensi dell’art.63 comma 2. Lett. B), punto 2 del D.lgs 
50/2016 tramite piattaforma SINTEL. 
 
Diversamente manifestandosi aziende interessate ad effettuare il servizio, verrà 
esperita una procedura di gara aperta con tutti gli operatori che avranno 
dimostrato - tramite i documenti di approfondimento prodotti nella 
manifestazione di interesse - la reale capacità di effettuare il servizio manutentivo 
in oggetto al livello richiesto. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ASLBI nella sezione “Avvisi 
bandi di gara” e sulla piattaforma telematica SINTEL. 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

SS INGEGNERIA CLINICA 

PETTI ALBERTO 
Documento firmato digitalmente 

 


		2023-03-20T13:16:44+0100
	PETTI ALBERTO




